*et xauq; r sceq; aliis, quo tempore dominus crucifixus eſt. Scriptura prima ſedes. Simile mirum.*

*Mortui quare non apparent.*

*Mortui non apparent viuentibus.*

*Præbatio immortalis.*

*Conſcientia remorſus, quare in-dictus homini.*

*Diſſimile.*

*moſes r ubi dicitur de x lu. Primum non*

tes, iniquitatẽ in opus progreſſam mox occidamus per confessionem, per lachrymas, per priorũ commiſſorũ accuſationem. Nihil enim tam exitiale peccato, quàm peccati accuſatio cõdemnatioque, cum pœnitentia lachrymiſque coniuncta. Condemnaſti tuum peccatum: depoſuiſti ſarcinam. Quis hæc dicit? Ipſe iudex deus. Dic tu peccata tua prior, vt iuſtificeris. Quir igitur, te quaſo, pudet & erubet dicere peccata tua? Caue enim homini dixeris, ne tibi opprobret. Neq; enim conſeruo cõfiteris, vt in publicũ proferat, ſed ei qui dominus eſt, ei qui tui curã gerit, ei qui humanus eſt, ei qui medicus eſt oſtendis vulnera. Neq; enim ignorat, etiamli tu non dixeris, qui ſciebat etiam antequam perpetrareſ. Quid igitur eſt cauſa, quò minus dicas? Non enim ex accuſatione fit grauius peccatum: imò mitius magis ac leuius. Et ob hoc ipſum deus vult te dicere: nõ vt puniaris, ſed vt relaxeris: non vt ipſe ſciat peccatum. Quir enim id poſtulet, quum iam ſciat? Sed vt tu ſcias, quantum tibi debitum remittatur. Ideo verò vult te ſcire beneficij magnitudinem, vt perpetuò gratias agas, vt ſegniter ſias ad peccandum, vt ad virtutem promptior. Niſi dixeris debiti magnitudinem, non agnoſces donationis eminentiam. Non, inquit, cogo te in mediũ prodire theatrum, ac multos adhibere teſtes. Mihi ſoli dic peccatum priuatim, vt ſanem vlcus, tẽque dolore liberabo. Ideo nobis inſeuit conſcientiam, idque quouis patre amantius. Nam pater vbi ſemel, iterum ac tertio, deciẽsve filium increpauerit: ſi viderit incorrigibile manere, deſperans abdicat, expellit e familia, à cognatione reſecat. At non eodem modo conſcientia, ſed licet ſemel, licet iterum, licet ter, licet millies admonuerit, tũque non obtẽperes, manebit iterum, nec deſiſtet vſque ad ſupremum halitum, ſue domi, ſue in biuiis, ſue in menſa, ſue in foro, ſue in itinere, ſi frequenter & in ſomnis peccatorũ nobis ſimulacra ſpectraque repræſentat. Vide autem dei ſapientiam. Non fecit perpetuam conſcientia accuſationem, neque enim hoc onus perferre poteramus, ſi iugiter accuſaſſet: neq; rurfus adeò leuem & imbecilem, vt poſt vnã aut alteram admonitionẽ deſperet. Etenim ſi ſingulis diebus fuiſſet nos ſtimulatura, an nõ deſpondentes animum enecaremur? Rurſus ſi poſt vnã atq; alteram increpationem deſiſteret, haud multum fructus nobis adferret. Eòque fecit obiurgationem frequentem, at non perpetuam: frequentem quidem ne in ſocordiam incideremus, ſed vt ſubinde relaxatione ſolatioq; quopiam accepto, respiraremus. Quemadmodum omnino non dolere de peccatis, exitiale eſt, quòdque maiorum extremum eſt, etiam mali ſenſum nobis adimit: ſic & iugiter, ſupràq; modum id facere, noxiũ eſt. Solet enim & doloris immodica magnitudo, frequenter hominem à naturalibus excutiens ſenſibus, animũ demergere, & ad honeſta omnia inutilem reddere. Ea propter & illud prouidit, vt ex interuallis nobis immineret conſcientia redargutio, propterea quòd eſt admodum ſeuera, & quouis ſtimulo acrius pungere conſuevit peccatorem. Non enim tunc ſolum, quum ipſi peccamus, verum etiam quum alij committunt eadem, vehementer inſurgit, magnãq; contentione nobis occlamat. Nam ſcortator, adulter, aut fur non modò quũ accuſatur ipſe, verum etiam quũ audit alios eadem auſos accuſari, ipſe ſibi videtur flagris cædi, dum increpantur alij, ſuorum admiſſorum reminiſcens, & alius quidem vocatur in ius: hic verò flagellatur, cui nullum crimen intenditur, ſi fuerit eadem auſus. Quemadmodum in aliorum rectè factis dum laudantur & coronantur,

*velle peccare, proximi ſtatim abolerere. Confefſio. Agnitio peccati delet peccatum. Eſai. 43. d.*

*Deo conſtendum.*

*Quare deo conſtendum, qui ſcit omnia.*

*Diſſimile.*

*Conſcientia remorſus, quare non eſt perpetuus.*

*Dolor immodic⁹ adducit inſaniam.*

qui eadem cum ipſis rectè facta geſſerunt, gaudent, exultantque, quaſi nõ tam illi, quàm ipſi laudaretur. Quid igitur eſſe poſſit homine peccatore miſerius, qui quoties accuſatur alij, ipſe examinatur? Contra, quid eo beatius, qui cum virtute viuunt, qui quum laudantur alij ipſe gaudet, læticiaque diſfluit, ex aliorum laudibus ſuorum rectè factorum memoriam recipiens. Hæc ſunt diuinæ ſapientia opera, hæc maxima illius prouidentia ſunt argumenta, conſcientia increpatione, ſacra eſt anchora, non ſinens nos tandem in peccatorũ demergi profundum. Neque enim per id tempus tantum quo peccata committimus, verum etiam poſt multos annorũ circuitus, nouit nos veteris admonere comiſi. Idq; ex ipſis euidenter comprobabo ſcripturis. Vendiderunt olim fratres Iosephum, nihil quidem habentes quod incuſarent, ſed quoniam viderat ſomnia, ipſi gloriam venturam portendentia. Videbam, inquit, manipulos veſtros adorantes manipulum meum. Quauquam ob hæc deſcendit illum ſeruare potius, quòd totius familia corona, totiusq; generis decus erat futurus. Sed eiufmodi reſ eſt inuidia, pugnat aduerſus domeſtica decora, mauultq; inuidus innumera perpeti mala quàm videre proximum in precio habitum, etiamli gloria pars ad ipſum ſit permanatura. Quo ſanè quid eſſe poſſit miſerius? Quod & illis vſu venit. Quum enim vidiffent illum procul venientem, ipſiſq; cibum adferentẽ, inter ſe dicebant: Venite, interficiamus eũ, ac videamus quid ſint illius ſomnia. Vt fratrem non reuereris, neq; naturam agnoſcas, certè menſam ipſam conueniebat reuereri, ipſumq; miniſterij officium, quandoquidẽ aliturus te, vniebat. Sed vide quo modo & imprudentes vaticinantur. Venite, inquit, occidamus eum, & videamus quid ſint illius ſomnia. Etenim niſi ſtruxiſſent inſidias, niſi dolos texuiſſent, & impudens illud conſilium cõcinnaiſſent, nequaquam cognouiſſent vim illorum ſomniorũ. Non enim perinde magnum erat, Ioseph, ſi nihil acerbi paſſus eſſet, conſcendere thronũ Aegypti, vt tot obſtaculis diſcuſſis, hunc eundem aſſequi ſplendorem. Niſi enim illi ſtruxiſſent inſidias, non vendidiſſent eum in Aegyptũ. Niſi in Aegyptũ vendidiſſent, non adamatus fuiſſet ab hera. Si non fuiſſet adamatus ab hera, non fuiſſet coniectus in carcerem, non interpretatus fuiſſet inſomnia, non regnũ illud fuiſſet aſſequutus. Si non fuiſſet regnũ conſequutus, non veniſſent illi commercatori frumentum, nec adoraſſent. Itaq; quoniam occiderunt illum, ob hoc maximè intellexerunt illius ſomnia. Quid igitur? Ipſe in bonorũ omnium quæ poſt euenerunt, illiusq; gloria fuerunt illi conciliatores? Nequaquam. Verum ipſi quidem moliebantur illum morti, deſperationi, ſeruituti, breuiter extremis malis tradere: ſed deus melior artifex, inſidiarum malicia in venditi inſidiisq; impediti gloriam abuſus eſt, ne putares rerum euentus vel caſus eſſe fortuitaque, vel ab humanarum actionũ magnificentia pendere. Per eos qui aduerſantur, per eos qui obſiſtunt procurat deus vt res quæ vetantur cõficiantur, inimicis ſuis ad ſuam gloriã abutens miniſtris, vt intelligas quod deus vult, à nemine diſlipari poſſe, nec manum illam excelfam à quocunq; auerſum iri: quòd ſi quando ab aliquo petaris inſidiis, ne cõſternaris animo, ne moleſtè feras, ſed ſcire poſſis inſidias in bonum finem exituras, tantum ſi fortiter feras quæ accidunt. Ecce hic quoq; liuor regnum peperit, inuidia conciliauit diademata, ad thronum perduxit, atque illi ipſi qui ſtruebant inſidias, auxiliantes promouerunt ad illius imperij magnitudinem. Et is quidem cui ſtructæ fuerant inſidia regnum

*Sacra anchora.*

*Gene. 37. b.*

*Inuidia vis.*

*Gene. 37. d.*

*Gradatio.*

*Gene. 39. b.*

*Euentus in manu dei.*

gnū adeptus est, ij verò qui struxerant, seruiunt. Adorabatur ille, hi adorant. Itaque quum tibi acciderint acerba cōtinuāque mala, ne turberis, neque molestē feras, sed expecta finem. Omnino cōtinget aliquis, munifico deo dignus, tantum vt cum gratiarū actione feras quæ accidit: quandoquidem nec iste quum illa somniasset somnia, quum in extremum discrimen venisset, quum venditus à fratribus, quum ab hera infidiis appetitus, deniq; quum in carcerem esset coniectus, dicebat apud sese: Quid tandem hoc est rei? sefellerunt me illa somnia per quæ exulo à patria, spoliatus sum libertate propter deum, non cessi heræ ad adulterium inuitanti, propter pudiciam ac virtutē do pœnas, ac ne sic quidem vltus est vicem meam deus, aut manum porrexit, sed passus est me tradi vinculis, super alias aliā calamitates inciderunt perpetuæ, post cisternam seruitus, post seruitutem infidiā, post infidias calumnia, post calumniam carcer: verum horū nihil illum perturbabat, sed perseverabat in spe cum bona fiducia, sciens q; quæ dicta sunt à deo, nunquā excident. Poterat quidem deus eodem etiam die ista perficere, sed vt simul & suam declararet potentiam, & fidem famulorum suorum, permittit multum temporis intercedere, multaq; incidere impedimenta, vt simul & ipsius robur cognoscas, tum explentis promissa, posteaquā in desperationem adducta res est, & seruatorum perspicias tolerantiam ac fidem, quos nihil horum quæ interim accidunt, à bona spe depellit. Sed quod dicere cœperam, reuerſi sunt isti, fame illos veluti carnifice præcipientes agitante, & principi Ioseph exhibente. Volebant emere frumentum: hic autem ait ad eos, exploratores estis. Illi verò quidnam hoc esset apud sese reputabant, inquiunt: Frumentū empturi venimus, & de vita periclitamur. Merito, quandoquidem & ille vobis alimoniam adferebat, deq; vita periclitatus est. Cæterum ille quidem verè passus est: vos autem hoc per simulationem patimini. Non enim inimicus erat, sed inimici personam adsumpserat, vt quid in paterna familia ageretur, ad plenū cognosceret. Quoniam enim circa ipsum improbi, ingratiq; fuerant: Benjamin autem quem cum ipsis non viderat, veritus de puero ne quando & ille eadem quæ frater passus fuisset, iubet vnum ex illis vincitum illic detineri, deinde illos sumpto omni frumento discedere, mortem illis cōmittat, nisi fratrem suum adducerent. Hæc igitur vbi facta sunt, dixit illis: Relinquit aliquem hic, & fratrem vestrum adducite: sin minus, moriemini. Quid tum in se loquebantur illi? Profectò hæc iure nobis accidit: nam in peccatis sumus, de fratre nostro quum rogaret nos. Vides? post tantū temporis peccati illius recordabantur, & ad patrem quidem dixerant: Fera pessima deuoravit Ioseph. Cæterum ipso Ioseph præſente audientēque peccatum suum prodebat. Quid hac re mirabilius accidere possit? Iudiciū absque redargutionibus peragitur, & excusatio sine accusatione, probatio sine testibus, dum ipsi qui facinus peregerant seipſos redarguunt, quodque clam factum fuerat, efferunt. Quis cedo, quis adigit in publicum efferre, quæ ante tantum temporis patrata sunt? An non perspicuum est huc ad regisse cōscientiam, iudicem cui verba dari nō possunt? Assiduè concutiebat illorum mentem, animūque turbabat, & ille occisus tunc sedebat tacitè iudicans illos: quumq; nulla sententia in ipsos esset pronunciata, ipsi condemnationis calculū aduersus sese ferebant. Et isti quidem hæc dicebant. Alius verò respondebat, dicens: Nōne dixi ad vos ita loquens: Ne lædatis puerū, néve

quicquam mali illi faciatis, quoniam frater noster est: & ecce nunc sanguis ipsius exquiritur, inquit, de manibus nostris. Attamen his qui hæc dicebat, nihil de cæde aut interfectione illa dixerat: verum ne ipse quidem sedens quicquam tale quærebat, sed alium fratrem requirebat: ipsorum tamen conscientia per oblatam occasione infurxerit, momorditque illorum animos, efficiens, vt nemine cōpellente, sua confiterentur facinora. Eadem & nobis accidit in peccatis præteritis. Quū enim malis nos circūstantibus exanimamur, priorum peccatorum reminiscimur. Hæc igitur omnia quū sciamus, vbi quid prauis gesserimus, ne expectemus calamitates, malorumque incursum, neq; pericula, neque vincula, sed singulis & horis, & diebus renouemus, apud nos ipsos hoc iudicium, sententiam aduersus nos ipsos feramus, omniq; modo conemur confiteri deo, ac neque ipsi de resurrectione, deque iudicio dubitemus, neque alios ita loquentes feramus, sed modis omnibus per ea quæ dicta sunt, illis obturemus os. Nam si illic non essemus daturī pœnas admissorum, deus nequaquam in nobis constituisset tale iudicium. Quoniam enim tunc exacturus est à nobis rationem delictorum, instituit in nobis hunc iudicium incorruptibilem, vt is hic de commissis nobis iudicium reddens, emendatiorēq; faciens, ex illo eripiat iudicio, quod & Paulus ait: Nam si nosmetipsos iudicaremus, non utiq; iudicaremur à domino. Vt igitur neque puniamur, neque pœnas demus, in suam quisq; conscientiam ingrediatur, vitāq; explicet: cunctisq; commissis diligenter excusis, condemnet animam quæ hæc patrauit, puniatq; cogitationem, affligat, crucietq; suam ipsius mentem, supplicium à seipſo exigat pro peccatis, per cōdemnationem, per diligenter actam pœnitentiā, per lacrymas, per confessionem, per ieiunium, per elemosynam, per cōtinentiam, ac charitatem, vt possimus omnes omni modo hic depositis peccatis multa cum fiducia illuc proficisci: quam nobis omnibus contingat assequi, gratia ac benignitate domini nostri Iesu Christi, cui cum patre & sancto spiritu, gloria, honor, imperium, in secula seculorum, Amen.

Sermo D. Ioannis Chrysostomi de Zaccheo.

**S**I per Christum gesta, atque in exemplum cunctis credentibus demonstrata momentis omnibus tractarem: quantū in nobis cresceret fides, augetur deuotio, incrementa salutaria promouerent: Nec quisquam cessando torpesceret, sed se exercendo auget, vt homines toties suos profectus conspicerent, quoties ista aut mente conciperent, aut sermonibus indicarent. Nec separarentur minores exemplis, sed semet compararent potioribus meritis: vt dum sublimia factis, & potiora operibus exæquassent: sic se imitandos cæteris exhiberent, dum potiores imitari ipsi voluissent. Vnde de multis vnum Zacchæi gestum vobiscum volumus tractare, vt ex ipso, & eius merito, & Christi domini liberale proferamus exemplū. *Ascendit in arborem Zaccheus, vt dominum Christum ex alto conspiceret: quem, in humili per breuitatem staturæ, videre non poterat.* Cupit nosse aspectu quem intuitus fuerat sensu: videre facie, quem viderat mente: contemplare præsentem, quem nunquam viderat operantem: vt amor Christi Zacchæi corde conceptus, etiam oculorum fuisset visibus saginatus. Quem cum in arbore Christi diuina maiestas conspiceret: *Festina, inquit, Zacchæe: hodie enim in domo tua mansurus sum.* Promittit se Christus ad eius domum

Deus quare non statim eripit sanctos.

Gene. 42. c.

Ibidem.

Gene. 37. g.

Gene. 42. d. e.

Afflicti d. inuelle. Peroratio.

1. Cor. 11. g.

Abolitiō peccati quibus modis fiat.

Luc. 19. b.

num venturum, cuius desiderantis iam possederat animum. Venit ad Zacchæum hospitem dominus spiritalis epulas præparantem: vt cuius fidem solus iam noverat, eius meritum cunctis præsentibus demonstraret. Deniq; adueniente domino, munus gratissimū offert: donum misericordie exhibet, de suo dominum promereri contendit. *Ecce dimidium, inquit, de substantia mea do pauperibus: & si cui, quid fraudanti, quadruplum reddo.* Totum quod habuit Zacchæus, obtulisset: nisi fraudis dāna, multiplici dispendio pensare voluisset. O mira Zacchæi deuotio. Substantiam suam in duas diuidit partes, separāt ab extraneo propriū, diuidit à fraudibus suum. Discernit à bonis suis, quod fuerat alienum. Pars proficit in misericordiam, pars impenditur in rapinam redimendam. Tribuit pauperibus proprium, & fraudibus tribuit alienū. Recipiunt, qui perdiderant, quadruplum: & residuum pauperibus proficit in subsidium. Non vult enim ex fraudibus reddi multiplicata, quæ tulerat: confitetur fraudes. Ipse se iudicat, ipse se condemnat. Non vult apud se rapinarum quidpiam residere, vt posset iudici Christo placere. Denique reddendo, redimit crimen, condemnat factum: vt dum malè quæſita restitueret, & sua propria pauperibus offerret: sic ex fraudibus veniam, & ex misericordia perciperet gloriam. Vnde dominus Christus eius persequitur laudem, probat fidem, honorat eius in munere deuotionem. *Amen, inquit, dico vobis: quoniam hodie salus domui huic facta est, quoniam & hic verè filius est Abrahamæ.* Hodie, inquit, domui huic salus facta est. Accepit domus Zacchæi salutem ex fide, quam perdiderat aliquando ex fraude. Misericordia reddidit, quod rapina abstulerat: conferunt dona, quod fraudes ademerant. Dona enim pauperum, lucra sunt animarum: vt probabile cunctis existeret, malis quæſtibus damna in misericordie operibus lucra maxima aggregari. Quoniam & hic, inquit, verè filius est Abrahamæ. Fit Zacchæus Abrahamæ filius, fide, non genere: merito, non sōbole: deuotione, non stirpe. Primò, Zacchæus videre dominum concupiuit, sicut de Abraham sanctissimo ipse dominus dixit: Abraham pater vester concupiuit diem meum videre: vidit, & gauisus est. Secundò, quia Zacchæus hospitio dominum meretur excipere, vt excepit & pater. Sed Abraham dominum excepit cum angelis, Zacchæus cum Apostolis: Ille perge-

γυμν.

Ioan. 8. g.

Gene. 18. a.

tem ad Sodomam, hic transeuntem per Iudæam. Sed Abraham benedictio meruit filium: Zacchæum verò in filiorum dominus transtulit numerum. Tertio, vt omnem substantiam suam fideliter pauperibus obtulisset. Nam totum quod habuit, obtulit: qui patrimonij partem reddendis fraudibus referuauit. Sed Abraham domino, filium: Zacchæus substantiam obtulit. Ille hæredem, hic hæreditatem donauit. Ille immolandū solū; quod habuit, pignus exhibuit: hic patrimonij substantiam domino immolauit. Vnde rectè Abrahamæ filius; Zacchæus nuncupatur, dum ordinem gloriæ paternæ exequitur. Vnde Zacchæi exemplo, ad Abraham cunctis aditus aperitur: dum, quibus officiis ad eum perueniri poterat, demonstratur. Quare imitare fratrem, si vis pertinere ad patrem: fac quod Zacchæus fecit, vt merearis quod meruit. Similitudo enim officiorum similitudinem exhibet meritorum. Fides Zacchæum exhibet filium, quem fuisse legimus alienum. Fides, in quā, Zacchæum filium exhibet, quæ Abraham patrem constituit sublimatum. Extranei per fidem admittuntur: & proprij perfidia repelluntur. Si filij Abraham, inquit, essetis: facta patris vestri faceretis. Non potest esse filius, quem diuersi separant actus. Non potest patris censeri nomine, qui fuerit diuersus in opere. Si Abraham es filius, imple paternos affectus. Quæ fecit, comple: quæ docuit, exerce: quæ docuit, imitare. Vnde tibi filij nomen imponis, quem nec actus, nec natura cōmendat: quem nec fides, nec genus probat: quem nec mores, nec profapia indicat: quem paterna monita factis dissidentibus separant: In te est, vt possis: quia in te est, vt velis. Quia Zacchæus idcirco potuit, quia voluit: quum & alius idcirco non potuit, quia noluit. Ita enim velle efficit posse, vt efficit nolle nō posse. Magna enim vis est volūtatis, quæ nos efficit posse, quod volumus: & non posse illa, quæ nolimus. Et ex volūtate nostra diuinitus celebratur iudicium, vt homo quicquid nūc voluerit, eligat: & quod elegerit, ex eo ipso, iudicio cœlesti subiaceat. Nec enim quisquam poterit excusari, quasi voluerit, & non poterit: cum constet eum idcirco non potuisse, quia noluit: vt nolens, volentis exemplo, damnetur: & volens volūtate propria, quia impleuit quæ voluit, muneretur.

Ibid. 22. b.

Ioan. 8. e.

Tomi secundi finis.

Quaternionum index.

a b c d e f g h i k l m n o p q r s t v x y z  
A B C D E F G H I K L M N O

Omnes sunt quaterniones.

PARISIIS,

Excudebat Carola Guillard, via ad diuum Iacobum, sub Sole aureo.

I 5. 5 6.